
UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BTC HỘI DIỄN NTQC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

Số:        /KH-UBND Tam Đường, ngày        tháng    năm 2023 

      

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội diễn Nghệ thuật quần chúng  

huyện Tam Đường lần thứ II, năm 2023  

  

 Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 12/01/2023 của UBND huyện Tam 

Đường về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao, thư viện truyền 

thanh - truyền hình năm 2023 trên địa bàn huyện; Quyết định số 544/QĐ-UBND, 

ngày 23/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường về việc thành lập Ban Tổ 

chức Hội diễn Nghệ thuật quần chúng huyện Tam Đường lần thứ II, năm 2023; Ban 

tổ chức Hội diễn NTQC xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội diễn Nghệ thuật quần 

chúng huyện Tam Đường lần thứ II, năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Nhằm đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ quần 

chúng tại cơ sở, thu hút đông đảo các lứa tuổi tham gia; Đồng thời bảo tồn và 

phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc huyện Tam 

Đường. Giúp các Nghệ nhân, diễn viên quần chúng trong toàn huyện được 

giao lưu, thể hiện tài năng đối với hoạt động văn hóa văn nghệ. Tạo sự đoàn 

kết, gắn bó xây dựng đời sống văn hóa tinh thần phong phú đáp ứng nhu cầu 

hưởng thụ, sáng tạo của quần chúng Nhân dân.  

2. Yêu cầu: Việc tổ chức Hội diễn phải được chuẩn bị chu đáo, an toàn, 

tiết kiệm; đảm bảo chất lượng nghệ thuật, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ 

quan, đơn vị tổ chức, tham gia hội diễn. 

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

 1. Quy mô: Cấp huyện. 

2. Thời gian: (02 ngày), từ ngày 21 đến hết ngày 22/4/2023. 

3. Địa điểm  

- Địa điểm : Tại Trung tâm Hội nghị - Văn hóa huyện. 

- Địa điểm tổ chức công diễn: Công viên PuTaLeng (Khu vui chơi thiếu 

nhi huyện Tam Đường).  

III. CƠ QUAN CHỦ TRÌ, TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đơn vị chủ trì: UBND huyện Tam Đường.  
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2. Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

huyện; Phòng Văn hóa và Thông tin; Công an huyện; Trung tâm y tế huyện; 

UBND các xã, thị trấn. 

IV. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN THAM GIA 

1. Đối tượng tham gia Hội diễn: Mỗi xã, thị trấn thành lập 01 đoàn tham 

gia bao gồm các Nghệ nhân, diễn viên quần chúng; (cho phép trưng tập tối đa 

30% cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn). 

2. Thành phần đại biểu, khách mời 

- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trung tâm văn hóa 

nghệ thuật tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; Thường trực HĐND huyện; Lãnh đạo UBND 

huyện; UBMT Tổ quốc Việt Nam huyện; 

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn. 

- Phóng viên Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện. 

3. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo 

- Ban tổ chức gồm 23 thành viên (theo Quyết định số 544/QĐ-UBND 

ngày 23/3/2023 của UBND huyện Tam Đường) 

- Ban Giám khảo gồm 05 thành viên có chuyên môn và am hiểu về lĩnh 

vực văn nghệ quần chúng. 

4. Tổ chuyên môn, phục vụ: 16 thành viên. 

V. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC  

1. Chủ đề: “Sắc màu văn hóa Tam Đường” 

2. Nội dung: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, tình yêu quê hương, đất nước, con 

người Tam Đường Lai Châu. Ca ngợi chặng đường xây dựng và phát triển của 

mảnh đất Tam Đường Lai Châu. Các bài hát, làn điệu dân ca, điệu múa, nhạc cụ 

mang đậm bản sắc văn hóa các dân tộc huyện Tam Đường. 

3. Hình thức 

- Mỗi Đoàn xây dựng 01 chương trình nghệ thuật gồm các tiết mục ca, 

múa, nhạc. Thời lượng tối thiểu là 25 phút và tối đa 40 phút/chương trình. 

Không giới hạn độ tuổi, số lượng người tham gia theo Quy chế Hội diễn. 

- Các Đoàn bốc thăm thi theo thứ tự vòng tròn tính điểm (khuyến khích 

chương trình nghệ thuật có nội dung xuyên suốt). 

VI. KINH PHÍ  
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1. Kinh phí tổ chức Hội diễn: Từ nguồn ngân sách không thường xuyên 

cấp cho Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông năm 2023. Nguồn xã hội 

hóa (nếu có). 

2. Kinh phí đi lại, ăn, ở, phương tiện đưa đón đại biểu; kinh phí luyện 

tập, dàn dựng, đưa, đón, ăn, ngủ của các Đoàn: Do đơn vị có đại biểu tham 

dự và đơn vị cử đoàn tham gia Hội diễn chi trả theo quy định hiện hành. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện 

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng các văn bản 

liên quan đến việc tổ chức hội diễn (Quyết định, Kế hoạch, quy chế, chương 

trình, phát biểu khai mạc, bế mạc; lập danh sách, phát hành giấy mời; tiếp nhận 

đăng ký tham gia Hội diễn của các đơn vị, xây dựng chương trình chi tiết của 

Hội diễn, biểu chấm thi của Ban Giám khảo; chuẩn bị cờ, hoa, giấy chứng nhận 

giải thưởng và tiền thưởng kèm theo; hỗ trợ về chuyên môn cho các đơn vị.…). 

Kết nối liên quan để tổ chức Hội diễn.  

- Thực hiện tuyên truyền, trang trí khánh tiết, chuẩn bị âm thanh, ánh 

sáng, dẫn chương trình, phục vụ Hội diễn. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Ban Tổ chức phân công. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Phối hợp với Trung tâm 

VHTT&TT thẩm định các văn bản liên quan đến việc tổ chức hội diễn. Tham gia 

thành viên BTC, BGK. Kết nối với các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan trong 

việc tổ chức Hội diễn.  

3. Văn phòng HĐND-UBND huyện: Phối hợp chuẩn bị nội dung phát biểu 

khai mạc, bế mạc, giấy mời, bố trí phòng họp cho các thành viên Ban Tổ chức. 

4. Trung tâm Y tế huyện: Xây dựng phương án phòng chống dịch, cử  

nhân viên y tế thường trực tại Hội diễn. 

5. Công an huyện: Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự trước, 

trong thời gian tổ chức Hội diễn Nghệ thuật quần chúng huyện Tam Đường lần 

thứ II, năm 2023.  

6. UBND các xã, thị trấn 

- Thành lập đoàn, tổ chức tập luyện, tham gia Hội diễn đảm bảo chất 

lượng theo quy chế ban hành kèm theo Kế hoạch này.  

- Thực hiện tốt công tác phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thông huyện trong công tác chuẩn bị, tổ chức Hội diễn. 
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- Báo cáo các nội dung tham gia hội diễn (số lượng diễn viên, tiết mục…) 

về BTC qua cơ quan Thường trực Trung tâm VHTT&TT trước ngày 17/4/2023. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội diễn Nghệ thuật quần chúng huyện 

Tam Đường lần thứ II, năm 2023. Trong quá trình triển khai thực hiện có vướng 

mắc, khó khăn liên hệ về Ban Tổ chức qua cơ quan thường trực Trung tâm Văn 

hóa, Thể thao và Truyền thông huyện Tam Đường, số điện thoại liên hệ: 

02133.879.088, 0914.332.610 để được hỗ trợ, giải đáp./. 

Nơi nhận:                             
- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 

- TT. Huyện uỷ, TT. HĐND huyện;   

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG BAN  

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Vũ Xuân Thịnh 
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